Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Naturais e Exatas
Programa de Pós-Graduação em Matemática

ATA DA 115ª REUNIÃO DO COLEGIADO

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA

Aos quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às nove horas e trinta minutos,

na sala 1234, do Centro de Ciências Naturais e Exatas (CCNE/UFSM), com a presença dos

membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Matemática, professores Luiz

Alberto Diaz Rodrigues (Coordenador/Presidente), Rosemaira Dalcin Copetti, Patrícia Kruse

Klaser, Fernando Colman Tura e o acadêmico Alexandre Jardel Schweig Hackenhaar, realizou-

se a Reunião de número 115/2023 deste Colegiado, com a seguinte PAUTA: 1 - Edital de

ingresso no PPGMAT para o ano de 2024; 2 - Solicitação do professor Alex Jenaro Becker para

integrar o corpo docente do PPGMAT; 3 - Homologação pelo Colegiado de processos

aprovados ad referendum; 4 - Assuntos Gerais. PRIMEIRO ITEM: o Colegiado decidiu que

o programa participará das janelas de seleção para ingresso dos meses de março/2024 e

agosto/2024, e que será elaborada uma minuta do edital para apreciação na próxima reunião.

Ainda, foram discutidas novas formas de seleção para ingresso no programa de pós-graduação.

SEGUNDO ITEM: o Colegiado aprovou o credenciamento do professor Alex Jenaro Becker

como Docente Permanente do PPGMAT. O professor será vinculado à linha de pesquisa de

Equações Diferenciais Parciais. TERCEIRO ITEM: o Colegiado homologou os seguintes

processos aprovados por ad referendum: a) Plano de estudos dos discentes Alexandre Jardel

Schweig Hackenhaar e Camila Taís Schuh; b) Prorrogação de defesa de dissertação de

Fernando Luis Strapazzon (Outubro/2024), Maiquel Juliano Rodrigues de Oliveira

(Outubro/2023), Tatiane Miranda Molina (Fevereiro/2024) e Rubiara Petermann

(Outubro/2023); c) Comissão examinadora de defesa de dissertação de Luis Jorge Souza dos

Anjos, composta pelos seguintes membros: Celene Buriol (orientadora), Daiane Campara

Soares (UNIPAMPA), William Silveira De Matos e Juliano Damião Bittencourt De Godoi

(suplente). QUARTO ITEM: A respeito de assuntos gerais, o Coordenador deu ciência que

encaminhou à CAPES o projeto do Programa de Redução de Assimetrias da Pós-Graduação,

que visa contribuir para o aperfeiçoamento do Sistema Nacional de Pós-Graduação. Foi

informado que a servidora Débora da SIPG ajudará no preenchimento da Sucupira. Nada mais

havendo a tratar, se lavrou a presente ata que, após lida e aprovada, foi assinada pelos membros

do Colegiado. Santa Maria, 04 de setembro de 2023.

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata n. 115-2023 - Reunião de colegiado do PPGMAT
04.09.23.pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.130327/2023-52
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MAURICIO FRONZA DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA - DMTM

25/09/2023 13:47:59

FERNANDO COLMAN TURA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA - DMTM

25/09/2023 18:22:03

ALEXANDRE JARDEL SCHWEIG HACKENHAAR (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
02.10.15.01.0.0 - PG em Matemática - Mestrado - 42002010034M0

25/09/2023 20:58:47

PATRICIA KRUSE KLASER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA - DMTM

26/09/2023 06:28:04

ROSEMAIRA DALCIN COPETTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA - DMTM

26/09/2023 11:08:44

LUIZ ALBERTO DIAZ RODRIGUES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA - DMTM

26/09/2023 21:11:45

Código Verificador: 3336746

Código CRC: bd09c111

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3336746&crc=bd09c111
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3336746&crc=bd09c111
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3336746&crc=bd09c111